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Abstrakt

Firma Schilling & Graebner byla založena roku 1889 jako společný projekt dvou spolužáků z

drážďanské polytechniky, architektů Rudolfa Schillinga a Julia Graebnera. V původním složení firma

fungovala až do Graebnerovi smrti r. 1917.

Slohově můžeme v zakázkách firmy sledovat proměnu od historizujících stylů přes Jugendstil až po

ranou modernu. Firma realizovala neobyčejně široké spektrum zakázek, mezi jejich realizacemi lze

postřehnout i řadu velmi specifických sakrálních staveb. Několik z těchto pozoruhodných kostelů

vzniklo i v severních a severovýchodních Čechách.

V případě severních Čech můžeme mluvit o tzv. teplické skupině, zahrnující chátrající kostel v Hrobu,

stržený kostel v Trnovanech a kostel v Duchcově. V severovýchodních Čechách mluvíme o skupině

krkonošské (respektive trutnovské), do níž bývá řazen kostel v dnes již neexistující obci Hořejší

Herlíkovice a zaniklý kostel v Prostředním Lánově, přičemž v nedalekém Vrchlabí se nachází též fara

postavená výše zmíněnou firmou.

Obě skupiny kostelů vznikly v rámci iniciativy všeněmeckého a antikatolického hnutí známého jako

Los-von-Rom Bewegung, které si kladlo za cíl konverzi německy mluvících věřících od církve

katolické k evangelickému, případně starokatolickému vyznání. Uvedené kostely tudíž sloužily

evangelickým věřícím především německé národnosti.

Bakalářská práce umísťuje v Čechách realizované kostely ateliéru do kontextu sakrální architektury

firemní i regionální. Práce bude reflektovat i hledání nové podoby evangelického kostela na přelomu

19. a 20. století.

Klíčová slova

historismus, secese, sakrální architektura, severní Čechy, východní Čechy, evangelická církev, 19. a 20.

století, Schilling, Graebner

Abstract

The company Schilling & Graebner was founded in the year 1889 as a joint venture of two classmates

from the Royal Saxon Polytechnic Institute, the architects Rudolf Schilling and Julius Graebner. The

company existed in its original lineup up until Graebner’s death in 1917.

Through the architectural commissions the company participated in, we can track a transformation of

their visual style from historicism through the Jugendstil up to early modernism. The company

executed an unusual variety of undertakings, among which we can spot a number of very specific

religious commissions. Some of those remarkable churches were also built in the north and north-east

of Bohemia.

In the case of northern Bohemia, we can talk about the so-called Teplice group, which includes the

dilapidated church in Hrob, the demolished church in Trnovany a the church in Duchcov. In the

north-east of Bohemia, we talk about the so-called Krkonoše group (or, more precisely, the Trutnov

group), among which both the still-standing church in Hořejší Herlíkovice (a small village no longer in

existence) and a destroyed church in Prostřední Lánov are counted into. A small clergy house, also

built by the aforementioned company, is located in the nearby town of Vrchlabí.
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Both groups of churches were built within the initiative of the Pan-Germanic, anti-Catholic movement

known as the Los-von-Rom Bewegung, which aimed to turn away German-speaking believers from the

Catholic church towards either the Protestant or the Old Catholic confession. The churches mentioned

thus served Protestant believers of German nationality.

The bachelor thesis places the churches the company built in Bohemia into the context of religious

architecture both within the company and within the region. The thesis will as well reflect the search

for a new form of a Protestant church at the turn of the twentieth century.

Keywords

historicism, Art Nouveau, religious architecture, northern Bohemia, eastern Bohemia, the Evangelical

Church, 19th and 20th century, Schilling, Graebner
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Úvod

Drážďanská architektonická firma Schilling & Graebner vznikla roku 1889 jako

společný projekt dvojice spolužáků z drážďanské polytechniky, Rudolfa Schillinga

(1859 - 1933) a Julia W. Graebnera (1858 - 1917). Pod jejich vedením fungovala až

do smrti druze jmenovaného r. 1917, firma však pod Rudolfem Schillingem a

Graebnerovým synem Erwinem (1895 - 1945) existovala nadále, a to i po

Schillingově smrti r. 1933. Nakonec o dva roky přežila i Erwina Graebnera a zanikla

až r. 1947.

V německých zemích bývá často označována za můstek spojující historizující slohy s

Jugendstilem, počátkem 20. století se pak stala předním představitelem rané moderní

architektury v Sasku. Ze stylového hlediska si firma v průběhu let 1889 - 1917 prošla

proměnou počínající historismem přes Jugendstil, ve kterém firma stále hravě

pracovala s historizujícími prvky, až po ranou modernu. Přibližně od r. 1900 byl

jedním z dominantních tvůrčích inspirací pro architekturu firmy vznikající Heimatstil,

tedy Heimatschutzarchitektur, pracující s regionálními architektonickými tradicemi v

moderním duchu za účelem památkové péče.

Firma byla skutečnou velkovýrobnou návrhů, stěží si lze představit, že v ateliéru s

přibližně tuctem asistentů vznikala tak široká škála zakázek - firma navrhovala

památníky, banky, radnice i celá sídliště. Vyjma těchto administrativních a

komerčních realizací se však proslavila především dvěma směry tvorby - vilami a

sakrálními objekty.

Ze sakrálních objektů se firma zabývala exkluzivně stavbami evangelickými, ty

přitom tvoří velmi výraznou linii tvorby - realizace firmy byly odpovědí na dobové

předpoklady evangelické architektury, tedy starší regulativ z Eisenachu (Regulativ für

evangelischen Kirchenbau) z r. 1861 a novější program z Wiesbadenu (Wiesbadener

Programm) z r. 1891, který teprve vznikal a začínal se prosazovat. V regulativu z

Eisenachu byla v šestnácti bodech shrnuta německým evangelickými zemskými

církvemi pravidla pro stavbu kostelů, které později schválilo pruské ministerstvo pro

duchovní záležitosti. Regulativ také nařizoval směřování oltáře k východu, považoval

podélný čtyřúhelník za ideální půdorys a za přípustné slohové vzory exteriéru i

interiéru považoval raně křesťanskou baziliku, románský sloh a sloh gotický,

příznačně nazvaný germánským. Slohová podoba byla přitom zvolena podle
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charakteru okolní zástavby a neměla záviset na individuálním vkusu stavebníka.

Regulativ z Eisenachu, ač určující pro Německou říši, byl doporučený i pro rakouské

soustátí; v nové úpravě z r. 1898 zde vyšel r. 1900 nadále omezoval stavbu

evangelických kostelů.

Naopak mladší program z Wiesbadenu, prosazující se v počátečních letech existence

firmy, měl pro studio Schilling & Graebner značný tvůrčí význam. Program se vůči

regulativu ostře vymezoval, regulativ byl odsuzován jako katolizující. Ve čtyř bodech,

či spíše zásadách, tento program shrnoval zásady stavby evangelických kostelů;

sjednocená podoba stavby měla připomínat & &shromaždiště, stavba neměla být

vícelodní, oltář měl být alespoň symbolicky uprostřed a měl být pohledovou

dominantou, přičemž kazatelna mu měla být významově rovna. Program osvobozoval

kostely od slohových dogmat, styl měl být záležitostí pocitovou, kontextuální a

finanční.

Cílem této práce je shrnout stavební činnost firmy v Čechách a zařadit tuto etapu

tvorby do širšího kontextu sakrální tvorby ateliéru a porovnat s některými dobovými

analogiemi, ať už firemními či jen geograficky blízkými. Konkrétním zaměřením

práce je tudíž především pětice “kanonických” kostelů firmy v teplickém a

trutnovském okrese společně s prozatímním kostelem v Trnovanech, evangelickou

farou ve Vrchlabí a nerealizovaným kostelem v témže městě. Stavby je možné

rozdělit do dvou skupin - teplickou, vyznačující se secesním rázem, volně však

pracujícím s historizujícím tvaroslovím a skupinu trutnovskou, respektive

krkonošskou s drobnějším a střízlivějším charakterem a větší blízkostí k folklorním

prvkům. První jmenovaná skupina zahrnuje kostel v Hrobu, kostel v Duchcově a dnes

již zničený kostel v Trnovanech, zatímco druhá skupina čítá kostelík v Herlíkovicích,

dnes již neexistující kostel v Prostředním Lánově, evangelickou faru ve Vrchlabí a

nerealizovaný chrám v témže městě.

Působení firmy v Čechách je časově vymezeno r. 1899, tedy založením kostela

Martina Luthera v Duchcově, a r. 1905, kdy byla dokončena stavba Kristova kostela v

Trnovanech. Z hlediska tvorby firmy jsou realizace v Čechách úzce propojeny s tzv.

Landkirchenbewegung, specifické linii v tvorbě firmy Schilling & Graebner

vyznačující se odporem k ‘akademicky-monumentální’ architektuře a důrazem na

[…]


presbytáře podobají skutečně spíše kostelům katolickým, než evangelickým

modlitebnám.

Vykročení z katolizujícího sakrální stavitelství, za kterou byl odsuzován regulativ z

Eisenachu a proti kterému se firma i vyhraňovala, se tak firmě Schilling & Graebner

zcela nepodařilo. Ačkoli kostely nahradily s katolicismem spojené tvarosloví italské

renesance, domácími formami a pokouší se o nové uspořádání interiéru vhodné pro

protestantskou liturgii, firma nepodnikla další kroky k úplnému oproštění se od

zavedeného schématu kostela.

Proměna architektury konce 19. století a počátku 20. století, tedy od architektury
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historizující přes secesi, modernu až k architektuře funkcionalismu skýtá celou řadu

dalších, prozatím neprozkoumaných badatelských témat přesahujících rámec

bakalářské práce - kupříkladu hlubší prozkoumání role Heimatstilu (respektive

Heimatschutzarchitektur) či jak se role folklorem inspirované architektury vztahuje k

širšímu kánonu secese, případně do jaké míry tato architektura souvisí s německým

nacionalismem, jež byl v této době na vzestupu.
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Resumé

Bakalářská práce představuje evangelickou sakrální architekturu drážďanské firmy

Schilling & Graebner v Čechách, konkrétně tedy v okolí Teplic a v okolí Vrchlabí.

Vznikají tím dvě skupiny kostelů; v případě první se jedná o prozatímní kostel v

Teplicích-Trnovanech, zaniklý kamenný Kristův kostel tamtéž, kostel v Martina

Luthera v Duchcově, kostel Vzkříšení Krista v Hrobu, zatímco v druhé skupině

zbořený kostel Spasitele v Prostředním Lánově, nerealizovaný kostel ve Vrchlabí s

modlitebnou a kostel v Hořejších Herlíkovicích.

Kostely vznikaly v rámci německy-nacionalistického, antikatolického hnutí

Los-von-Rom, jehož cílem bylo odvrátit německy mluvící katolíky v rakouské

monarchii od katolicismu, který byl považován za nedostatečně německý. Hnutí tak

bylo politickým můstkem k bližším vztahům k Německé říše.

Kostely firmy v Čechách jsou přímými následovníky Landkirchenbewegung a

následují tendence dané v dřívějších kostelech, především ve Stennu a v Hohenfichte,

kde s použitím domácích historizujících forem firma vytvářela nový tvaroslovný

systém pro sakrální architekturu. Kostely vznikaly na popud vzrůstu věřících a za

přímé finanční podpory německých evangelických spolků, kupříkladu spolku Gustava

Adolfa.

Prozatímní kostel v Teplicích-Trnovanech je mimořádný napodobením staroseverské

Stavkirke, zatímco kamenný kostel tamtéž, kostel v Hrobě a v Duchcově jsou

pozoruhodné přeskládáním historizujícího tvarosloví v moderní dekorativní systém -

jedná se přitom o formální odkazy k architektuře německé renesance. Kostely v

Herlíkovicích a Lánově, oba si vzájemně podobné, pak pracují s více folklorními

motivy, zatímco vrchlabská modlitebna je velmi podobná vilovým stavbám, které

firma často realizovala v Německé říši.

Kostely se snažily vyhranit oproti nařízením regulativu z Eisenachu, který nařizoval

takovou podobu evangelického kostela, kterou lze označit za katolizující; navzdory

centralizovanému interiéru a tvaroslovné proměně poplatné německému nacionalismu

však v zásadě odpovídají rysům typickým pro katolické kostely - i proto kostely

patřily, z pohledu Emila Edgara, mezi nedostatečně přizpůsobené evangelické liturgii.
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Summary

The bachelor thesis introduces the evangelical sacral architecture of the Dresden

studio Schilling & Graebner in Bohemia, more specifically, in the immediate vicinity

of the cities of Teplice and Vrchlabí. This creates two groups of churches; the first

one contains the provisional church in Teplice-Trnovany, the destroyed stone church

in the same place, the church of Martin Luther in Duchcov, Christ’s church in Hrob,

while the second group contains the demolished church of the Saviour in Prostřední

Lánov, the unrealized church in Vrchlabí with the meeting house and the church in

Hořejší Herlíkovice.

The churches came to being as a result of the anti-Catholic, German nationalist

movement Los-von-Rom, whose goal was to convert the German-speaking Catholic

population in the Austro-Hungarian Empire away from Catholicism, which was seen

as not sufficiently German. The movement was thus a political bridge towards closer

relations with the German Empire.

The churches of the studio in Bohemia are direct successors to the

Landkirchenbewegung and follow trends set by the studio in its earlier commissions,

mainly in Stenn and Hohenfichte, where, with the usage of local historicist vernacular,

the studio developed a new vernacular system for sacral architecture. The churches

were thus built on the incentive of the growth of new converts and were financially

supported directly by the German evangelical associations, for example the

Gustav-Adolf-Verein.

The provisional church in Teplice-Trnovany is exceptional in its imitation of the

medieval Scandinavian Stavkirke, while the stone church at the same place, the church

in Hrob and in Duchcov are interesting in their creative rearrangement of the

vernacular of historicism into a modern decorative system - the vernacular itself is, in

fact, a reference to the German Renaissance. The churches in Herlíkovice and Lánov,

both very similar to each other, are based more on motifs common to rural vernacular

architecture, while the meeting house in Vrchlabí is very similar to villas on which the

studio often worked in the German Empire.

The churches were an attempt to form a stand against the Eisenacher Regulativ, which

defined the appearance of the evangelic church in such a way it could easily be
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defined as Catholic; despite the centralized interior and the transformation of the

vernacular into a form conforming to German nationalism, the churches still, in

principle, are nearly equivalent to Catholic churches - this was among the reasons

why Emil Edgar counted these churches among those not sufficiently adapted to the

evangelical liturgy.
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