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Posudek bakalářské práce

Petr Netopil si za téma své bakalářské práce vybral sakrální stavby firmy Schilling &
Graebner, realizované na severu a severozápadě Čech v letech 1899-1905. V úvodu práce
nastiňuje sledované téma a podává přehled literatury, jež mu byla dosud věnována. Následují
životopisy obou architektů a představení jejich společného podniku. V oddíle, věnovaném
teoretickým východiskám sakrální tvorby, nastiňuje genezi soudobého typu protestantské
svatyně a vřazuje téma do souvislostí tehdejší německé protestantské sakrální architektury.
Stěžejní část, věnovanou vlastním realizacím firmy, otevírá Petr Netopil přehledem realizací
firmy s těžištěm v Drážďanech a Sasku. Následuje představení klíčového hnutí Los-von-Rom,
jež bylo hybatelem novostaveb kostelů v Čechách, portréty sedmi vybraných staveb s jejich
historií a podrobnou architektonickou analýzou a nastínění vztahu staveb k soudobé sakrální
architektuře v Čechách. V závěru se autor zamýšlí nad širšími souvislostmi sledovaného
tématu a jeho pozici v kontextu dosavadního stavu bádání.

Zvolené téma práce patří mezi ty méně snadné. Jeho východiskem musel být podrobný
terénní výzkum i analýza ne zcela běžně dostupné literatury. Obojího se autor zhostil se ctí: už
jen díky tomu lze říci, že práce splnila svůj účel a naplnila i kritéria, jež jsou požadována od
práce bakalářského stupně. Téma však odkrylo i další otázky a souvislosti, které se Petr Netopil
snažil definovat nebo alespoň naznačit, jako je vztah mezi architekturou v Čechách a Sasku,
teoretické i praktické pozadí tehdejší sakrální architektury nebo souvislosti s hnutím Los-von-
Rom, jehož ideové pozadí nás vede i k problematičtějším aspektům dobové teologické diskuse.
Práci by rozhodně prospěla pečlivější jazyková redakce, jejíž úlohou by bylo i plynulejší
jazykové propojení jednotlivých částí textu.

Práci považuji za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě. Při hodnocení váhám mezi stupni
výborně a velmi dobře s tím, že finální známku by měla určit vlastní obhajoba.

V Praze dne 7. 6. 2021.

PhDr. Richard Biegel, Ph.D.